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Estate of Henry A. Webber v. Commissioner, 29 T.C. 1109 (1958)

The redemption of  corporate stock can be treated as a taxable dividend if  the
distribution  is  essentially  equivalent  to  a  dividend,  determined  by  whether  the
shareholder’s proportional interest in the corporation changes as a result of the
redemption.

Summary

The Tax Court addressed whether stock redemptions should be treated as dividends
or  as  a  sale  of  stock,  impacting  the  tax  liability  of  shareholders.  The  court
distinguished  between  redemptions  that  significantly  altered  a  shareholder’s
proportionate interest in the corporation and those that did not. Where redemptions
decreased the shareholder’s interest, they were treated as a sale. However, where
redemptions left a shareholder with the same proportional interest, the court held
that the distributions were essentially equivalent to dividends and taxable as such,
regardless of any external pressure to restructure the ownership.

Facts

A trust held shares in several corporations that were subject to a stock redemption
plan.  Some redemptions  eliminated  the  trust’s  shares,  substantially  altering  its
proportional ownership. Other redemptions were structured to maintain the existing
proportionate  ownership  among other  shareholders,  specifically  the  Phelps  and
Howell  interests.  The  Commissioner  of  Internal  Revenue  contended  that  the
distributions to Phelps and Howell were essentially equivalent to dividends, while
the Estate argued for treatment as a sale of stock.

Procedural History

The Commissioner determined deficiencies in the estate’s income tax. The Estate
challenged the determination in the Tax Court, arguing that the redemptions were
not  taxable  as  dividends.  The  Tax  Court  considered  the  issue  and  made  a
determination regarding dividend equivalency.

Issue(s)

1. Whether the redemptions of stock from the trust were essentially equivalent to a
dividend under Section 115(g) of the Internal Revenue Code of 1939.

2. Whether the redemptions of stock from the Phelps and Howell interests were
essentially equivalent to a dividend under Section 115(g) of the Internal Revenue
Code of 1939.

Holding

1. No, because the redemptions of the trust shares significantly reduced the trust’s
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fractional interest in the corporations, representing a purchase price for the shares
rather than a dividend.

2. Yes, because the redemptions to Phelps and Howell were equivalent to dividends,
as  the  plan was formulated and executed to  maintain  their  identical  fractional
interests, thus transferring corporate earnings.

Court’s Reasoning

The court distinguished the redemptions based on their effect on the shareholders’
proportional interests. For the trust, the redemption was part of a plan to eliminate
it as a stockholder, resulting in a significant reduction in its interest. The court
cited, “Not only did these transactions sharply reduce the fractional interest of the
trust in each of the corporations, but they represented a first step in an integrated
plan to eliminate the trust completely as a stockholder.” Therefore, the distributions
to the trust were treated as a sale. In contrast, the distributions to Phelps and
Howell  were  designed  to  maintain  their  identical  fractional  interests,  thus
transferring corporate earnings. The court reasoned that the distributions to Phelps
and  Howell  were  made  “at  such  time  and  in  such  manner  as  to  make  the
distributions essentially equivalent” to dividends. The court emphasized that the
preservation of the same ratios of control fortified the applicability of the dividend
provisions.

Practical Implications

This case clarifies that stock redemptions are not automatically treated as dividends.
Their tax treatment depends on whether they resemble a dividend distribution. If the
redemption significantly alters a shareholder’s ownership interest, it is more likely
to be treated as a sale. However, if the redemption maintains the shareholder’s
proportionate control, it may be treated as a dividend even if there are external
pressures prompting the restructuring. This case emphasizes that the substance of
the transaction,  not just  its  form or motive,  controls the tax outcome. Lawyers
should analyze the impact of a stock redemption on each shareholder’s proportional
interest  to  determine  the  tax  consequences.  The  court’s  emphasis  on  the
preservation of control ratios offers guidance for structuring transactions to achieve
the desired tax result.


